

ROMÂNIA  
JUDEȚUL GALAȚI  
COMUNA COROD  
CONSILIUL LOCAL

Tel: 0236 864006  
Fax: 0236 864002  
E-mail:  
[primariacorodgl@yahoo.com](mailto:primariacorodgl@yahoo.com)

HOTARAREA nr.24  
din 26.06.2019

privind: aprobarea documentației privind executarea lucrării „Decolmatat șanțuri - acostament după inundațiile din 03.06.2019 în satele Corod și Blânzi”

Inițiator: CÂRJEU VASILE, primarul comunei Corod, județul Galați;  
Nr. de înregistrare și data depunerii proiectului: 6598/20.06.2019

Consiliul local al Comunei Corod, județul Galați, întrunit în ședința ordinară din  
26.06.2019

Luând act de:

- Referatul de aprobare al inițiatorului înregistrat sub nr. 6598/20.06.2019;
- Raportul de specialitate comun al Biroului Financiar-contabil, impozite și taxe locale și al Compartimentului Situații de Urgență nr. 6599/20.06.2019;
- Documentația executată de P.F.A. Vasluianu Daniel, pentru „Decolmatat șanțuri - acostament după inundațiile din 03.06.2019 în satele Corod și Blânzi”;
- Raportul de avizare al Comisiei de specialitate nr. 1 a Consiliului local al com. Corod;

Având în vedere temeiurile juridice, respectiv prevederile:

- art. 21, alin. 2 și alin. 3 din Legea nr. 481 din 8 noiembrie 2004 (republicată) - (actualizată) privind protecția civilă;
- art. 44, alin. 1 și art. 45 alin. 1 din Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, modificată și completată ulterior;

În temeiul dispozițiilor art. 36 alin. 4 lit. "d", alin. 6, lit. "a", pct. 8 precum și art. 45 din Legea nr. 215/2001 a administrației publice locale, republicată, modificată și completată ulterior;

HOTĂRĂȘTE:

Art. 1.- Se aprobă documentația executată de P.F.A. Vasluianu Daniel privind executarea lucrării de „Decolmatat șanțuri - acostament după inundațiile din 03.06.2019 în satele Corod și Blânzi”, conform anexei parte integrantă din prezenta;

Art. 2.- Primarul comunei Corod prin Compartimentul Situații de Urgență și Biroul financiar-contabil, impozite și taxe locale, va duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri;

Art. 3.- Secretarul comunei Corod, județul Galați, va asigura transmiterea și comunicarea prezentei hotărâri prin Compartimentul Relații cu Publicul.

PREȘEDINTELE DE ȘEDINȚĂ,  
☞ Maricel SANDU



Contrasemnează:  
SECRETARUL COMUNEI,  
☞ Jr. Casandra GRECU

Obiectivul: Decolmatat santuri-acostament dupa inundatii 03.06.2019  
in satele Corod si Blanzi



**Formularul F3 - Lista cu cantitati de lucrari pe categorii de lucrari**

Obiectul: Decolmatare Corod						
Devizul: Decolmatare santuri si curatat acostament-inundatii 03.06.2019						
SECTIUNEA TEHNICA				SECTIUNEA FINANCIARA		
Nr	Simbol	Capitolul de lucrari	UM	Cantitatea	Pretul unitar (Lei)	Pretul total (Lei)
1.1. 1	AUT352 1A1	Excavator pe pneuri motor termic(buldoexcavator)0,21-0,39mc	ora	175	120	21000
				Material:	0	0
				Manopera:	0	0
				Utilaj:	120	21000
				Transport:	0	0
1.1. 2	TRA01 A05P	Transportul rutier al pamantului sau molozului cu autobasculanta dist.= 5 km	tona	2200	8	17600
				Material:	0	0
				Manopera:	0	0
				Utilaj:	0	0
				Transport:	8	17600

Total ore manopera (ore)	0,022
Total greutate materiale (tone)	0

	Material	Manopera	Utilaj	Transport	Total
Total Cheltuieli Directe	0	0	21000	17600	38600

Alte cheltuieli directe						
Coefficient	Valoare	Material	Manopera	Utilaj	Transport	Total
Contributia	2,2500%	0	0	0	0	0

	Material	Manopera	Utilaj	Transport	Total
Total Cheltuieli Directe	0	0	21000	17600	38600
Cheltuieli	5,0000%				1930
Profit	5,0000%				2026,5

Total Deviz fara TVA	42556,5
----------------------	---------

Total General fara TVA	42556,5
TVA (19%)	8085,735
TOTAL GENERAL (Lei)	50642,235

Cursul de referinta: 4.7487 Lei/Euro, din data de 2019-06-03
--

Raport generat cu programul WinDocDeviz, creat de Softmagazin; [www.windocdeviz.ro](http://www.windocdeviz.ro);





Obiectivul: Decolmatat santuri-acostament dupa inundatii 03.06.2019  
in satele Corod si Blanzi

Formularul C8 - Lista cuprinzand consumurile de ore de functionare a utilajelor de  
18 Iunie 2019

Nr	Simbol	Denumirea utilajului de constructii	Cantitatea	Pretul unitar (Lei)	Pretul total (Lei)
1	3521	Excavator pe pneuri motor termic (buldoexcavator) 0.21-0.39mc	175	120	21000
TOTAL Lei:					21000

Raport generat cu programul WinDocDeviz, creat de Softmagazin; www.windocdeviz.ro;



Obiectivul: Decolmatat santuri-acostament dupa inundatii 03.06.2019  
in satele Corod si Blanzi


Formularul C9 - Lista cuprinzand costurile privind transporturile

18 Iunie 2019

Nr	Simbol	Tipul de transport	Tone transportate	Pretul unitar (Lei)	Pretul total (Lei)
1	8888899	Transportul rutier al pamintului sau molozului cu autobasculanta distanta = 5 km	2200	8	17600
<b>TOTAL Lei:</b>					<b>17600</b>

Raport generat cu programul WinDocDeviz, creat de Softmagazin; www.windocdeviz.ro;



<p style="text-align: center;">ROMÂNIA JUDEȚUL GALAȚI COMUNA COROD PRIMAR</p>		
<p>Nr.6598/20.06.2019</p>		<p>Tel: 0236 864006 Fax: 0236 864002 E-mail: primariacorodgl@yahoo.com</p>

## REFERAT DE APROBARE

La proiectul de hotarare privind aprobarea documentației pentru executarea lucrării de „Decolmatat șanțuri -acostament dupa inundatiile din 03.06.2019 în satele Corod și Blânzi”;

Proiectul de hotarare a fost initiat având în vedere prevederile art. 36,alin.(4), lit."d" din Legea nr. 215/2001,privind administratia publica locala, republicata,modificată și completată ulterior.

Potrivit prevederilor art.21 alin.2 si alin.3 din Legea nr.481din 8 noiembrie 2004 republicată - privind protecția civilă,modificata si completata ulterior , Consiliile locale "asigură realizarea lucrărilor și iau măsurile necesare implementării și conformării cu prevederile angajamentelor asumate în procesul de integrare europeană în domeniul protecției mediului și gospodăririi apelor pentru serviciile furnizate cetățenilor”.

Autorităților administrației publice au atribuții privind

" (2) Măsurile și acțiunile de prevenire din planurile de protecție civilă se planifică și se execută prioritar de către toate autoritățile administrației publice centrale și locale, potrivit competențelor acestora.

(3) Autoritățile administrației publice centrale și locale poartă întreaga răspundere pentru asigurarea condițiilor de supraviețuire a populației afectate de urmările calamităților naturale și a celorlalte situații de protecție civilă”.

Autoritățile administrației publice poartă întreaga răspundere pentru asigurarea condițiilor de supraviețuire a populației afectate de urmările calamităților naturale și a celorlalte situații de protecție civilă,potrivit Legii protecției civile.Realizarea măsurilor și acțiunilor de prevenire din planurile de protecție civilă trebuie sa se planifice și se execute prioritar.

Pentru indepartarea urmarilor inundatiilor din data de 3 iunie 2019 se impun interventii in regim de urgenta prin decolmatarea santurilor si curatarea acostantului in zona afectata.

Din devizul de lucrari executat de PFA Vasluianu Daniel rezulta o valoare de 42 556,5 lei fara TVA,respectiv , 50642,235 lei cu TVA inclus.

Fata de cele de mai sus,este de competenta Consiliului local de a analiza si delibera in sedinta .

Primar,  
Cârjeu Vasile





ROMANIA  
JUDEȚUL GALAȚI  
COMUNA COROD  
Biroul Financiar-contabil,  
Impozite și Taxe Locale  
Compartiment Situații de Urgență  
Nr. 6599/20.06.2019

## RAPORT DE SPECIALITATE

La proiectul de hotărâre privind aprobarea documentației privind executarea lucrării "Decolmatat șanțuri - acostament după inundațiile din 03.06.2019 în satele Corod și Blânzi"

---

Prezentul raport de specialitate a fost întocmit în conformitate cu prevederile art.44 din Legea nr. 215/23.04.2001 privind administrația publică locală cu modificările și completările ulterioare, republicată.

Inițiatorul proiectului de hotărâre, dl primar Vasile Cârjeu ca reprezentant al autorității publice locale are obligația de a lua toate măsurile ce se impun pentru asigurarea condițiilor de supraviețuire a populației afectate de urmările calamităților naturale, potrivit Legii protecției civile nr.481/2004.

În urma inundațiilor din data de 03.06.2019 au fost afectate drumurile din comună, acestea devenind impracticabile și se impune luarea unor măsuri pentru decolmatarea și refacerea platformei drumurilor pentru asigurarea accesului în caz de urgență la locuitorii din zonele afectate.

În vederea efectuării acestor lucrări s-a avut în vedere devizul de cheltuieli întocmit de PFA Vasluianu Daniel în valoare de 42.556,5 lei fără TVA, respectiv 50.642,235 lei TVA inclus.

Proiectul de hotărâre prezentat de inițiator este temenic, oportun, legal și poate fi supus dezbaterii și aprobării Consiliului local în ședința ordinară din luna iunie.

Întocmit,

Iftimie Marian



Isac Doru

